SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 608, DE 2024

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar o centenário da União dos
Escoteiros do Brasil (UEB).

AUTORIA: Senador Flávio Arns (PSB/PR), Senadora Professora Dorinha Seabra
(UNIÃO/TO), Senador Dr. Hiran (PP/RR), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador
Jorge Kajuru (PSB/GO), Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS), Senador Paulo Paim (PT/RS)

Página da matéria

Avulso do RQS 608/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/165146

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em novembro, a fim de celebrar o

centenário da União dos Escoteiros do Brasil (UEB).

JUSTIFICAÇÃO

No dia 04 de novembro de 2024, a União dos Escoteiros do Brasil

(UEB) comemora 100 anos de atuação nacional, sendo uma organização sem

fins lucrativos, de caráter educacional, cultural, beneficente e filantrópico, que

congrega os praticantes do Escotismo no Brasil, sendo reconhecida oficialmente

pela Organização Mundial do Movimento Escoteiro.

A UEB colabora com a educação de milhares de jovens e conta com

o suporte de milhares de voluntários em todo o país, por meio da educação não

formal. Atualmente, a entidade congrega mais de 90 mil participantes em todos os

Estados brasileiros.
S

F
/
2

4
2

1
0

.
9

3
3

6
9

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 608/2024   [2 de 3]

O Movimento Escoteiro tem desempenhado um papel crucial no

desenvolvimento de jovens ao redor do mundo, promovendo valores como

responsabilidade, cidadania, solidariedade e respeito ao meio ambiente.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Flávio Arns
(PSB - PR)

S
F

/
2

4
2

1
0

.
9

3
3

6
9

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 608/2024   [3 de 3]